22 Salomon pues sobrepujó á todos los Reyes de la tierra en riquezas y en gloria:

23 de suerte que todos los Reyes de la tierra deseaban ver la cara de Salomon, para oir la sabiduria que Dios habia infundido en su corazon:

24 y le llevaban presentes todos los años, vasos de oro y de plata, y ropas preciosas, y armas, y aromas, y caballos, y mulos.

¹ III. Reg. X. v. 16, 17.

Tom. II.

25 *Habuit quoque Salomon quadriginta milia equorum in stabulis, et currus equitumque duodecim milia, constitutique eos in urbibus quadrigarum, et ubi erat rex in Jerusalem.*

26 *Exercuit etiam potestatem super cunctos reges, à flumine Euphrate usque ad terram Philistinorum, et usque ad terminos Aegypti.*

27 *Tantamque copiam prebebat argenti in Jerusalem quasi lapidum; et cedarum tantam multitudinem velut symmororum, que signavunt ira campestris.*

28 *Adduecebant autem ei equi de Aegypto, cunctisque regionibus.*

29 *Reliqua autem opem Salomonis, priorum et novissimum, scripta sunt in verbis Nathan propheta, et in libris Ahie Sionitis, in visione quoque Addo Videntis, contra Jeroboam filium Nabat.*

30 *Regnavit autem Salomon in Jerusalem super omnem Israel quadraginta annos.*

31 *Dormivitque cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David: regnavitque Roboam filius ejus pro eo.*

CAPÍTULO X.

Las diez tribus de Israel se rebelan contra Roboam por haberse éste aconsejado mal; y eligen por Rey á Jeroboam.

1 *Profectus est autem Roboam in Sichem: illuc enim cunctus Israël convenierunt ut constituerent cum regem.*

2 *Quod cum audisset Jeroboam filius Nabat, qui erat in Aegypto (fugaverat quippe illus ante Salomonem) statim reversus est.*

3 *Vocaveruntque eum, et venerunt cum universo Israel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes:*

4 *Pater tuus durissimo jugo nos pressit, tu leviora impera pater tuo, qui nobis imposuit gravem servitutem, et paupertatem de onere subleva, ut serviamus tibi.*

25 Y tuvo Salomon en sus caballerías cuarenta mil caballos y doce mil carros, y doce mil hombres de caballería, y los tenía en las ciudades destinadas á su alojamiento, y en Jerusalem donde él residía.

26 Y extendióse su poderío sobre todos los Reyes, desde el río Euphrates hasta la tierra de los filisteos, y los confines de Egypto,

27 é hizo abundar tanto la plata en Jerusalem como las piedras, y los cedros como los cabrahigos que se criaron en los campos.

28 Y traíanle caballos de Egypto y de todas las provincias.

29 Las demás acciones de Salomon, así las primeras como las posteriores, están escritas en los libros de Nathan profeta, y en los de Ahías silonita, y también en la vision de Addo, que profetizó contra Jeroboam, hijo de Nabat.

30 Reino Salomon en Jerusalem sobre todo Israel cuarenta años.

31 Y fué á descansar con sus padres, y le sepultaron en la ciudad de David; sucediéndole en el reino su hijo Roboam.

CAPÍTULO X.

419

5 *Qui ait: Post tres dies revertimini ad me. Cumque abiisset populus,*

6 *in iusti consilium cum senibus, qui steterant coram patre ejus Salomon dum adhuc viseret, dicens: Quid datis consilii ut respondeam populo?*

7 *Qui dixerunt ei: Si placueris populo huic et leniveris eos verbis clementibus, seruent tibi omni tempore.*

8 *At ille reliquit consilium senum, et cum juvenibus tractare caput, qui cum eo nutriti fuerant, et erant in comitatu illius.*

9 *Dixitque ad eos: Quid vobis videatur? vel responderem quid debet populo huic, qui dicit mihi: Sublevo jugum quod impusisti nobis pater tuus?*

10 *At illi responderunt ut juvenes, et nutriti cum eo in dulcius, atque dicebant: Sic loqueris populo, qui dixit tibi: Pater tuus agravauit jugum nostrum, tu subleva: et sic respondebis ei: Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei.*

11 *Pater meus impusol vobis grave jugum, et ego majus pondus apponam: pater meus cecidit vos flagellis, ego vero cedam vos scorpionibus.*

12 *Venit ergo Jeroboam, et universus populus, ad Roboam die tertio, sicut praecepserat eis.*

13 *Responditque rex dura, derelicto consilio seniorum:*

14 *Locutus est juxta juvenum voluntatem: Pater meus grave vobis impusol jugum, quod ego gracius faciam: pater meus cecidit vos flagellis, ego vero cedam vos scorpionibus.*

15 *Et non accepit populi precibus: erat enim voluntatis Dei, ut completeretur sermo ejus, quem locutus fuerat per manum Ahie Sionitis ad Jeroboam filium Nabat.*

16 *Populus autem universus, rega duriora dicente, sic locutus est ad eum: Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai. Revertete in tabernacula tua Israel: tu autem pasce muum tibi.*

17 *O disciplinas de hierro.*

5 *Respondit Roboam: Volved á mi de aquí á tres días. Retirado el pueblo,*

6 *tuvo consejo con los ancianos que habían estado al rededor de su padre Salomon mientras vivía, y les dijo: ¿Qué me aconsejas que responda al pueblo?*

7 *Los ancianos le contestaron: Si acaricias á este pueblo, y le aplacas con palabras dulces, ellos serán tus vasallos perpetuamente.*

8 *Mas Roboam no hizo caso del consejo de los ancianos; y comenzó á tratar la cosa con los jóvenes que se habían criado con él, y le hacían la corte; y les dijo: ¿Qué os parece? ¿y qué debo yo responder á este pueblo, que me ha venido á decir: Aligerámos el yugo que nos impuso tu padre?*

9 *Pero ellos, como mozos y criados con él entre delicias, le respondieron, diciendo: A ese pueblo que te lo dice: Tu padre agravó nuestro yugo, aligerámoslo tú; te has de hablar así y darle esta respuesta: Mi dedo meñique es mucho mas grueso que los lomos de mi padre.*

10 *Mi padre cargó sobre vosotros un yugo pesado; pues yo os añadiré mayor peso: mi padre os azotó con varas, y yo os azotaré con escorpiones.*

11 *Volvío pues Jeroboam con todo el pueblo al tercer dia á Roboam, como éste se lo había mandado.*

12 *Y el Rey, desechado el consejo de los ancianos, les respondió con dureza:*

13 *Y el Rey, desechado el consejo de los ancianos, les respondió con dureza: Mi padre cargó sobre vosotros un yugo pesado, y yo le agravaré mas: mi padre os azotó con varas, mas yo he de azotarlos con escorpiones.*

14 *Y no quiso condescender con los ruegos del pueblo; por ser voluntad de Dios que se cumpliese su palabra, anunciada por boca de Ahia silonita á Jeroboam, hijo de Nabat.*

15 *Entonces todo el pueblo, al oír la respuesta tan dura del Rey, le habló así: Nosotros nada tenemos que ver con la casa de David; ni nada que esperar del hijo de Isai. Retirate, oh Israel, á*

*16 *O disciplinas de hierro.**

Dd 2

domum tuam David. Et abit Israel in tabernacula sua.

17 Super filios autem Israel, qui habilitabantur in civitatibus Iuda, regnavit Roboam.

18 Misitque rex Roboam Adurom, qui praevaleret tribuitis, et lappidaverunt eum filii Israel, et mortuus est: porrò rex Roboam currum festinavat ascendere, et fugit in Jerusalem.

19 Recessitque Israel à domo David, usque ad diem hanc.

CAPÍTULO XI.

Manda Diós á Roboam que no haga la guerra á Israel. Edifica muchas fortalezas: y acuden á él muchos sacerdotes y levitas, desterrados por Jeroboam.

1 Venit autem Roboam in Ierusalem, et convocavit universam domum Iuda et Benjamin, centum octoginta milia electorum alique bellantium, ut dimicaret contra Israel, et converteret ad se regnum suum.

2 Fecitque est sermo Domini ad Semeiam hominem Dei, dicentes:

3 Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Iuda, et ad universum Israel qui est in Iuda et Benjamin.

4 Hec dicit Dominus: Non ascendetis, neque pugnabitis contra fratres vestros: revertarunt unusquisque in dominum suum, quia mea hoc gestum est voluntate. Qui eum audirent sermonem Domini, reversi sunt, nec perrexerunt contra Jeroboam.

5 Habitavit autem Roboam in Ierusalem, et edificavit civitates muratas in Iuda.

6 Extraxitque Bethlehem, et Etham, et Thecæ,

7 Belisur quoque, et Socho, et Odolam,

8 necnon et Geth, et Maresa, et Ziph,

9 sed et Adurom, et Lachis, et Azeca,

1 Para recaudar los de los hijos de Israel.

tus habitaciones: y tú *Roboam, hijo de David, rige tu casa.* Y retiróse Israel á sus habitaciones.

*17 Y Roboam quedó reinando sobre los hijos de Israel que moraban en las ciudades de *la tribu de Judá.**

18 Envío después el Rey Roboam á Adurom, superintendente de los tributos¹. Mas los hijos de Israel le apácrearon, y fué muerto. En vista de lo cual el Rey Roboam montó apresuradamente en su carro, y huyóse á Jerusalem.

19 Desde entonces se separó Israel de la casa de David; como lo está en el día de hoy.

CAPÍTULO XI. OÑELA

10 Sarra quoque, et Ajalon, et Hebron, que erant in Iudea et Benjamin, civitates munitionissimas.

11 Cumque clausisset eas muri, posuit in eis principes, ciborumque horrea; hoc est, olei et vini.

12 Sed et in singulis urbibus fecit armamentarium scutorum et hastarum, firmavitque eas summa diligentia, et imperavit super Judam et Benjamin.

13 Sacerdotes autem et Levites, qui erant in universo Israel, venerunt ad eum de cunctis sedibus suis,

14 relinquentes suburbana et possessiones suas, et transeuntes ad Judam et Jerusalem: cō quod abiecisset eos Jeroboam, et posteri ejus, ne sacerdotio Domini funderentur.

15 Qui constituit sibi sacerdotes excelsorum, et demoniorum, vitulorumque quos fecerat.

16 Sed et in cunctis tribibus Israel, quicunque dederant cor suum ut quarerent Dominum Deum Israel, venerant in Jerusalem ad immolandum victimas suas eorum Domino Deo patrum surorum.

17 Et robaverunt regnum Iuda, et confirmerunt Roboam filium Salomonis per tres annos: ambulaverunt enim in viis David et Salomonis, annis tantum tribus.

18 Duxit autem Roboam uxorem Maachath, filiam Jerimoth, filii David: Abihai quoque filiam Elat filii Isai;

19 quia peperit ei filios, Iehus, et Somoriam, et Zoom.

20 Post hanc quoque accepit Maacha filiam Absalom, quia peperit ei Abia, et Ethai, et Liza, et Salomith.

21 Amavit autem Roboam Maacha filiam Absalom, super omnes uxores suas, et concubinas: nam uxores decim et octo duxerat, concubinas autem

1 Tal vez se traduciría mejor: idatōs ó idatōs, en vez de demonis; por ser mas conforme con el original hebreo, que dice

TOM. II.

דָּבְרֵי־שָׁלֹמָה Ulascidim.

2 Desviándose después del culto de Dios.

sexaginta: et genuit viginti octo filios, et sexaginta filias.

22 *Constituit verò in capite, Abiam filium Maacha, duem super omnes fratres suos: ipsum enim regem facere co-gitabat;*

23 *quia sapientior fuit, et potentior super omnes filios ejus, et in exercitis famibus Iuda et Benjamin, et in universis civitatibus muralis: præbitque eis escas plurimas, et multas petivit uxores.*

CAPÍTULO XII.

Invasion del Rey de Egypto en Jerusalem por los pecados de Roboam y de su pueblo. Saquea a Jerusalem, y se lleva los tesoros del templo. Muere Roboam, y lo sucede su hijo Abia.

1 *Cumque roboratum fuisset regnum Roboam, et confortatum, dereliquit legem Domini, et omnis Israel cum eo.*

2 *Anno autem quinto regni Roboam, ascendit Sesac rex Egypti in Jerusalen (quia peccaverant Domino)*

3 *cum milie ducentis carribus, et sexaginta milibus equitum: nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Egypto, Libyis scilicet, et Troglodytæ, et Aethiopæ.*

4 *Cepitque civitates munitissimas in Iuda, et venit usque in Jerusalem.*

5 *Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam, et principes Iudeæ, qui congregati fuerant in Jerusalem, fugientes Sesac, dixique ad eos: Hec dicit Dominus: Vos reliquistis me, et ego reliqui vos in manu Sesac.*

6 *Consternataque principes Israel et rex dicerunt: Justus est Dominus.*

7 *Cumque vidisset Dominus, quod humiliati essent, factus est sermo Domini a Semeia, dicens: Quia humiliati sunt, non disperdam eos, et abo-*

esposas, y sesenta mugeres secundarias y de ellas veinte y ocho hijos y sesenta hijas.

22 *Pero dióle á Abia hijo de Maachà la preferencia, poniéndole por cabeza de todos sus hermanos; por cuanto tenía el designio de darle el reino;*

23 *pues era el mas sabio y el mas valeroso de todos sus hijos: á cuyo fin expareció á estos por los términos de Iuda y de Benjamin, en todas las ciudades fortificadas; donde les dió alimentos en abundancia, y les procuró muchas mugeres.*

CAPÍTULO XII. omni

eis pauculum auxiliū, et non stolidit furor meus super Jerusalem per manum Sesac.

8 *Verumtamen servient ei, ut sciant distinjam servitutis meæ, et servitutis regni terrarum.*

9 *Recessit itaque Sesac rex Egypti ab Jerusalem, sublatis thesauris domis Domini, et domis regis, omnique secum tulit, et clypeos aureos, quos fecerat Salomon,*

10 *pro quibus fecit rex æneos, et tradiit illos principibus sectariorum, qui custodiabant vestibulum palati.*

11 *Cumque introiret rex dominum Domini, veniebat sectarii, et tollebant eos, derumque referabant eos ad armamentarium suum.*

12 *Verumtamen quia humiliati sunt, averso est ab eis ira Domini, nec detulit nisi pentus: siquidem et in Iuda inventa sunt opera bona.*

13 *Confortatus est ergo rex Roboam in Jerusalem, atque regnavit: quadraginta autem et unius anni erat cum regnare copiæ, et decem et septem annis regnavit in Jerusalem, urbe, quam elegit Dominus, ut confermaret nomen suum ibi, de cunctis tribibus Israel: nomens autem madris ejus Naama Ammonita.*

14 *Facit autem malum, et non præparavit cor suum ut quereret Dominum.*

15 *Opera vero Roboam prima et novissima, scripta sunt in Libris Semeiae prophetæ, et Addo Videntis, et diligenter exposta: pugnaueruntque adversum se Roboam et Jeroboam cunctis diebus.*

16 *Et dormivit Roboam cum patribus suis, et sepultusque est in civitate David. Et regnavit Abia filius ejus pro eo.*

1 *Quia gente piadosa y temerosa de Dios.*

2 *III. Reg. XIV. v. 21.*